
راهی برای تعامل اقتصادی با همسایه غربی

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت حجت الاسلام زرگر

***
هزار هکتار اراضی ملی از دست متصرفین خارج شد

ایــران دومین دارنــده مخــازن گازی جهان و 
چهارمین دارنده مخازن نفت جهان است. گستردگی 
میادین نفت و گاز در ایران باعث شده تا برخی از این 
میادین با کشورهای همسایه مشترک باشد و نیمی 
از میدان در طرف ایران و نیمی دیگر در طرف کشور 

همسایه قرار بگیرد.
ایــران با در اختیار داشــتن حداقــل ۲۸ میدان 
مشترک، شامل ۱۸ میدان نفتی، ۴ میدان گازی و ۶ 
میدان نفت و گاز با کشورهای همسایه، یکی از معدود 
کشورهای جهان با این تعداد ساختار مشترک است. 
از این ۲۸ میدان، ایران با عراق ۱۲ حوزه مشترک، با 
امارات ۷ مخزن مشــترک، با قطر و عمان هرکدام ۲ 
مخزن مشترک و با کویت و ترکمنستان هرکدام یک 

مخزن مشترک دارد.
میادین مشترک با عراق میادین بزرگی همچون 
آزادگان/مجنــون کــه بزرگترین ســاختار مخزنی 
اکتشــاف شده طی 30 سال گذشته است تا میادین 
کوچکتری همچون آذر/البدره، یادآوران/سنباد، نفت 
شــهر/نفت خانه، دهلران / ابوغریب، پایدار غرب/فکه 
را شامل می شــود که در انتهای دهه ۸0 مذاکراتی 
جهت پکپارچه سازی )Unitization( این میادین 

و برداشت مشترک انجام لیکن به سرانجام نرسید.
اخیــرا دولت عراق و شــرکت فرانســوی توتال 
به منظور همکاری در چهار پــروژه بزرگ نفتی این 
کشور قراردادی به ارزش ۲۷ میلیارد دلار امضا کردند 
که به گفته پاتریک پویــان، مدیرعامل توتال انرژیز 
این شرکت با ســرمایه گذاری اولیه ۱0 میلیارد دلار 
فعالیتش را آغاز می کند و کار مهندسی بلافاصله آغاز 

می شود.
وزیر نفت عــراق نیز گفته مرحله نخســت این 
قرارداد ســرمایه گذاری 3 میلیــارد دلاری توتال در 

پروژه ای برای تزریق آب دریا به مخازن نفتی و بهبود 
ضریب بازیافت و برداشت نفت خواهد بود.

از آنجا که یکــی از بخش های قرارداد مربوط به 
قرارداد مجنون اســت که بزرگتریــن میادین نفتی 
خاورمیانه و از جمله میادین مشترک در غرب کارون 
اســت، از این جهت برای جمهوری اســلامی ایران 
اهمیت بسزایی دارد. همچنین باید به این نکته باور 
داشت که با رویکرد جهانی مقابله با گازهای گلخانه ای 
هم از جهت شکل گیری کنوانسیون های آب و هوایی 
و هــم از جهت تحولات بزرگی که ســال های اخیر 
بصورت پرشتاب در حوزه انرژی های تجدید پذیر در 
جریان است، در سال های آتی با محدویت جدی در 
حوزه های توسعه، تولید و صادرات نفت و گازمواجه 
خواهیم شــد و پیش بینی می شود دهه کنونی دهه 
گذر از منابع فســیلی به سمت منابع پاک و تجدید 
پذیر باشد و کشورهای پیشرو سعی دارند که توسعه 
و تولید خود در دهه کنونــی میلادی را به حداکثر 
برســانند. به عنوان مثال برنامه توسعه غرب کارون، 
رسیدن به تولید یک میلیون بشکه بوده است که با 
همه تلاش هایی که صنعتگــران صنعت نفت انجام 
داده انــد بدلیل فقدان ســرمایه کافی، هنوز به نیمه 
اهداف تولیدی نرســیده ایم و قرارداد مذکور توسط 
همسایه غربی موجب از دست رفتن منافع مردم در 

این حوزه مشترک خواهد شد.
در کشورهای خاورمیانه در بلوک های مشترک هر 
یک از کشورها به صورت مجزا به دنبال توسعه مخزن 
در طــرف مرزی خود و یک و یا چند کشــور دیگر 
در همین مخزن مشترک سرمایه گذاری های جدید 
انجام می دهند که عمدتاً این گونه سرمایه گذاری ها 
توسط شرکت های بین المللی صاحب سرمایه و دانش 
صورت می گیــرد و در برخی موارد برای یک مخزن 
بیش از دو برابر و یا ســه برابر هزینه ای که متعارف 
در کشوررهای اروپایی است انجام می شود و دلیل آن 
عدم یکپارچه سازی میدان )Unitization( توسط 
همه کشــورهای ذینفع در مخزن مشــترک است، 

چیزی که بــه جز در خاورمیانه در بقیه نقاط جهان 
مرسوم است و همگی ذینفعان در مذاکرات سرمایه 
گذاری برای توسعه میدان مشارکت می کنند و پس 
از توســعه میدان نفتی و یــا گازی، اپراتوری تعیین 
می کنند که ســهم هر یک از ذینفعــان را بصورت 
فیزیکی و یا ارزی در اختیــار آنها قرار می دهد. این 
روش در کشــور ما نیز ســابقه دارد و در اوایل دهه 
۸0 مذاکراتی برای یکپارچه سازی میدان هنگام بین 
جمهوری اسلامی و عمان انجام شد ولی به سرانجام 
نرسید و کشور عمان مذاکرات را متوقف و به سرعت 
بصورت یک جانبه وارد مرحله ایجاد جکت، حفاری 
و ســکو شــد و ایران نیز برای جلوگیری از متضرر 
 Early(شــدن به ســرعت برنامه تولید زودهنگام
Prodaction(  را اجرایی نمود. به نظر نگارنده اگر 
این مذاکرات به نتیجه می رسید، مدل خاورمیانه ای 
برای یکپارچه ســازی میادین محســوب می شد؛ به 
صورتی که بهینه سازی سرمایه گذاری و به دنبال آن 
صرفه اقتصادی را در پی داشــت و نیز راه حلی برای 
مسائل فنی مخازن مشترک و تولید صیانتی بوده و 
همچنین مســائل زیست محیطی به شمار می رفت. 
البته باید توجه داشــت که کشورهای استعمارگر و 
شرکت های بین المللی توسعه ای آنها، در این مسیر 

ممانعت ایجاد می کنند. 
اکنــون در میــدان مجنون ســمت عــراق با 
سرمایه گذاری ها و برداشت هایی که صورت گرفته 
مخزن مشــترک دچار آســیب شــده؛ همچنین 
عجله در برداشت بیشــتر، تولید صیانتی را دچار 
خدشه کرده و مســائل زیست محیطی به واسطه 
این رقابت ناســالم مورد تهدید قــرار گرفته که از 
جمله آن خشــک شــدن حورالعظیــم و بدنبال 
آن ایجــاد ریزگردها می باشــد، نتیجــه این که 
می بایســت توافقات اولیه بین ایران و عراق برای 
یکپارچه سازی و توسعه میادین مشترک احیا شده 

و سپس ادامه یابد.
*عضو کمیسیون اقتصادی مجلس دهم

درگذشــت  پیامــی  در  خامنــه ای  آیــت الله 
حجت الاســلام زرگر رئیس دادگاه انقلاب تهران و 
از قضات باسابقه کشور را تسلیت گفتند. به گزارش 
ایســنا، در پیام رهبر انقلاب اســلامی آمده است: 

درگذشــت روحانی مجاهد جناب حجت الاســلام 
ســیداحمد زرگــر رحمةالله علیه را بــه خانواده و 
بازماندگان محترم و دوســتان و همکاران ایشــان 
تسلیت عرض می کنم. شجاعت و صراحت در مقام 

قضا و تلاش مجاهدانه در مقام امر به معروف و نهی 
از منکر، بخشی از خصوصیات ممتاز آن مرحوم بود. 
از خداوند متعال رحمت و مغفرت و حشر با اجداد 

طاهرینش را برای ایشان مسألت می کنم.

رئیس کل دادگستری استان فارس از رهاسازی 
هزار هکتار اراضی ملی از دســت متصرفین در پنج 
ماهه اول سال جاری خبر داد و گفت: با کسانی که 
به اراضی ملی تعرض و تجــاوز کنند، قاطع ترین و 
شدیدترین برخوردها در قالب قانون صورت می گیرد.

به گزارش ایســنا به نقــل از قوه قضائیه، حجت 
الاسلام و المسلمین ســید کاظم موسوی در آئین 
افتتاح قرارگاه شماره ۲ پیشگیری و مقابله با تغییر 
کاربری غیرمجاز اراضی کشــاورزی، ابراز کرد: برای 

کســانی که اراضی ملی را تصرف می کنند شــعب 
ویژه ای در ســطح استان، در دادســراها، دادگاه ها و 
دادگاه تجدید نظر ایجاد شــده است. وی بیان کرد: 
در ایــن قرارگاه به منظور برخورد قاطع و ســریع با 
ساخت و سازهای غیرمجاز، یکی از معاونین دادستان 
مشارکت حداکثری دارد. موسوی از حمایت بی قید و 
شرط دادگستری استان فارس از جهاد کشاورزی، در 
مقابله با ساخت و سازهای غیرمجاز نیز سخن گفت.

وی با بیان اینکه قرارگاه با هدف انجام سریعتر و 

بهتر امورات راه اندازی شده است و به منظور تداوم 
این امــر، اقدامات قرارگاه باید پایش شــود، افزود: 
در کنار همه اقدامات صــورت گرفته، بنیه حقوقی 
کارشناسان اداری که در این زمینه فعالیت می کنند 
باید تقویت شود. رئیس کل دادگستری استان فارس 
با تاکید بر پیشگیری از تصرفات غیرقانونی، تصریح 
کرد: در مواردی که قانون اجازه داده اســت با مردم 
همکاری شــود به عنوان مثال در اراضی شیبدار در 

موارد قانونی مانع احداث باغ نشویم.
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